
96  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.301 Sexta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA Nº 0784/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 238/2022-MP/CCRIM, datado de 
06/10/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 15679/2022, em 17/10/2022;
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, parágrafo único, da Resolução nº 
008/2007-CPJ, de 22/10/2007, republicada no D.O.E. de 12/12/2007, com 
a redação dada pela Resolução nº 016/2018-CPJ, de 04/10/2018, publica-
da no D.O.E. de 08/10/2018;
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/02/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de 
03/03/2017; e o Provimento nº 002/2018-CMGP/PA, de 28/06/2018, re-
publicado por incorreção no D.O.E. de 11/07/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador das 
Promotorias de Justiça Criminais de Belém, no período de 09/01/2023 a 
31/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 16 de fevereiro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0799/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando os termos do Ofício nº 010/2023-
MP/CAODS, de 01/02/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 1875/2023, 
em 01/02/2023,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os membros abaixo discriminados para, sem prejuízo de 
suas atribuições, comporem o Grupo de Trabalho em Defesa da Saúde - 
“GT Saúde”, a contar de 06/02/2023:
MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA;
THIAGO TAKADA PEREIRA; e,
ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA.
II - CONVOCÁ-LOS para as Reuniões marcadas para os dias 10/03/2023 e 
02/06/2023, ambas às 9h.
III - DESIGNAR os membros abaixo discriminados para, sem prejuízo de 
suas atribuições, comporem o Grupo de Trabalho em Defesa da Educação 
- “GT Educação, a contar de 06/02/2023:
AMANDA LUCIANA SALES LOBATO;
RUI BARBOSA LAMIM;
PAULA CAROLINE NUNES MACHADO;
LEANE BARROS FIÚZA DE MELLO;
ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA; e,
SULDBLANO OLIVEIRA GOMES.
IV - CONVOCÁ-LOS para as Reuniões marcadas para os dias 24/03/2023 e 
16/06/2023, ambas às 9h.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 , 17 de fevereiro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0801/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando os termos do Ofício nº 8/2023 
CONED-SEJUDH, datado de 17/01/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 
739/2023, em 17/01/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO 
e VIVIANE LOBATO SOBRAL para, sem prejuízo de suas atribuições, en-
quanto representantes do Ministério Público do Estado do Pará, na qualida-
de de Titular e Suplente, respectivamente, comporem o Conselho Estadual 
Sobre Drogas - CONED, no período de 01/02/2023 a 31/01/2025.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 17 de fevereiro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0802/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando os termos do Ofício nº 004/2023/
MP-CC, de 10/02/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 2495/2023, em 
10/02/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE BELÉM SANTOS para, sem 
prejuízo de suas atribuições, participar, nesta Capital, no dia 03/03/2023, 
no Mutirão de Conciliação de Família, promovido pelo Centro Judiciário de 
Solução de Conflitos e Cidadania - CEJUSC/1º CEJUSC da Capital.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 17 de fevereiro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0803/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando os termos do Ofício nº 036/2023-
MP/CAODS, de 09/02/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 2386/2023, 
em 09/02/2023,

R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO BRAN-
CO para, sem prejuízo de suas atribuições, compor o Grupo de Trabalho em 
Defesa da Saúde - “GT Saúde”, a contar de 10/02/2023:
II - CONVOCÁ-LA para as Reuniões marcadas para os dias 10/03/2023 e 
02/06/2023, ambas às 9h.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 17 de fevereiro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 907754

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 005/2022-MP/PA
Número do Processo: 135456/2022
Objeto: Registro de preços para a contratação de serviços de alimentação
Regime de Execução: Indireta
Critério de Julgamento: Menor Preço por grupo
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal 
da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 09/03/2023
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Ordenador Responsável: Dr César Bechara Nader Mattar Júnior

Protocolo: 907783
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do re-
sultado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras 
e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 056/2022-MP/PA, empreitada por 
preço global por item, no tipo menor preço, que tem como objeto a aqui-
sição e instalação de sistema de controle de acesso por reconhecimento 
facial compatíveis com sistema já existente no MPPA e serviço de suporte 
e manutenção:
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com o seguinte valor:
CNPJ 27.397.273/0001-78- SIMETRIA SOLUCOES INTEGRADAS LTDA
- Total do Fornecedor:-R$ 1.135.200,00
Grupo 01 - Valor Total R$ 1.135.200,00
Valor Total do Certame: R$ 1.135.200,00
Belém (PA), 23 de Fevereiro de 2023
Rafael Rodrigues de Souza
Pregoeiro MPE/PA

Protocolo: 907379

.

.

DIÁRIA
.

Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 23 de 
janeiro de 2023
PORTARIA Nº 0149/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº101150/2023 conforme abaixo relacionado:
NOME: THIAGO RODRIGUES DE MATOS
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZ APOIO TEC-OPER JUD E EXTRAJUD
MATRÍCULA: 999.2870
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Concórdia do Pará/PA
PERÍODO(S): 01/02/2023 - 02/02/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA, 18 de janeiro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 0743/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 106701/2023 conforme abaixo relacionado:
NOME: FRANCISCO VIEIRA DE ARAUJO
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVICOS DE MANUTENCAO - AOS-B-I
MATRÍCULA: 999.1231
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Capanema - PA


